ДУМА СОСЬВИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

Четвертый созыв  двадцать девятое заседание

РЕШЕНИЕ

от   14.04.2011 № 508
р.п. Сосьва

Об  одобрении внесения изменений в муниципальную целевую Программу «Обращение с отходами производства и потребления на территории Сосьвинского городского округа  в  2011-2013 годах»

          В соответствии с Конституцией Российской Федерации, федеральными законами     от 06.10.2003  № 131 - ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  от 30.03.1999  № 52 - ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», областным законом  от 19.12.1997   № 77 - ОЗ «Об отходах производства и потребления»,  руководствуясь ст.ст.  22,  45 Устава Сосьвинского городского округа, Дума Сосьвинского городского округа

РЕШИЛА:
1. Одобрить внесение изменений в раздел 1 «Объем и источники финансирования», в главу  4 раздела 2 и пункты  2 и  4 плана мероприятий муниципальной целевой Программы  «Обращение с отходами производства и потребления на территории Сосьвинского городского округа  в  2011-2013 годах» по уменьшению суммы финансирования мероприятий на 2011 год  (прилагается).
          2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную депутатскую  комиссию Думы Сосьвинского городского округа по ЖКХ, строительству, транспорту, связи  (Гусельников А.И.).

Глава Сосьвинского

городского округа                                                                                 А.Е. Рычков

   Приложение

                                                                                           к решению Думы

                                                                    Сосьвинского городского округа

                                                                     от 14.04.2011 г. № 508
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

«Обращение с отходами производства и потребления

на территории Сосьвинского городского округа в 2011-2013 годах»
Раздел 1.  Паспорт Программы «Обращение с отходами производства и потребления на территории Сосьвинского городского округа в 2011-2013 годах»
	Основание для разработки Программы
	- Конституция Российской Федерации;

-    Федеральный закон  от 6.10.2003 № 131 -  ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
- Федеральный закон от 30.03.1999 № 52 - ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения»;
- Областной закон  от 19.12.1997   №77 - ОЗ «Об отходах производства и потребления»
- Постановление Правительства Свердловской области «О мерах по совершенствованию обращения с отходами производства и потребления на территории Свердловской области» от 08.10.2007  № 1004-ПП

	Статус Программы
	Муниципальная целевая Программа

	Заказчик Программы
	Администрация Сосьвинского городского округа

	Разработчик Программы
	Отдел координации деятельности предприятий ЖКХ и капитального строительства администрации Сосьвинского городского округа.

	Исполнители Программы
	- Отдел координации деятельности предприятий ЖКХ и капитального строительства администрации Сосьвинского городского округа;

- Отдел архитектуры и градостроительства администрации Сосьвинского городского округа;

- Отдел экономики администрации Сосьвинского городского округа

	Цели и задачи Программы

	Цель Программы:

- Содействие обеспечению экологической безопасности и предотвращению вредного воздействия на окружающую среду и здоровье человека отходов производства и потребления, вовлечению их в хозяйственный оборот в качестве дополнительных источников сырья.

Задачи Программы:

-  Разработка генеральной схемы санитарной очистки населённых пунктов на территории Сосьвинского городского округа;

- Проектирование и  строительство новых свалок в населённых пунктах Сосьвинского городского округа;

-  Привлечение финансовых ресурсов для осуществления инвестиционных проектов в сфере обращения с отходами производства и потребления;

-  Активизация хозяйствующих субъектов в решении вопросов безопасного размещения и переработки отходов;

-  Разработка и внедрение технологий переработки отходов производства и потребления для безопасного захоронения отходов, а также извлечения ценных компонентов для повторного использования;

-  Оказание всесторонней поддержки предприятиям малого бизнеса, осуществляющим деятельность в  сфере переработки отходов производства и потребления;

	Сроки реализации Программы
	2011-2013 годы

	Объем и источники финансирования
	Источник финансирования

Итого, тыс. руб.

В том числе по годам

2011 г.

2012 г.

2013 г.

Итого:

35422,1

240,0

12589,5
22592,6
в т.ч. – местный бюджет

4269,1

240,0

1764,5
2264,6
-областной бюджет (по согласованию)

31153,0

-

10825,0
20328,0

	Ожидаемые результаты выполнения Программы
	Реальное выполнение Программы даст:
- повышение уровня санитарно-эпидемиологического благополучия населения, как одного из основных условий реализации конституционных прав граждан на охрану здоровья и благоприятную окружающую среду (ст. 42);

- снижение загрязнения территории Сосьвинского городского округа;

- снижение негативного воздействия отходов производства и потребления на окружающую среду;

-  предотвращение деградации почв;

-  уменьшение риска возникновения чрезвычайных ситуаций;

-  уменьшение образования отходов за счёт вторичного использования.

	Управление Программой
	Управление программой в части:

- проектирования осуществляет отдел архитектуры и градостроительства администрации Сосьвинского городского округа;

- строительства и координации деятельности  предприятий вторичной переработки отходов осуществляет отдел координации деятельности предприятий ЖКХ и капитального строительства администрации Сосьвинского городского округа.

	Предоставление информации о выполнении Программы
	Информация предоставляется в Думу Сосьвинского городского округа, главе Сосьвинского городского округа, главе администрации Сосьвинского городского округа в виде:

- статистических отчётов о реализации мероприятий программы в установленные областным статистическим управлением сроки;

-  сводного аналитического отчёта о реализации программы за год, предоставляемого исполнителями в отдел экономики администрации  Сосьвинского городского округа в срок до 25 января следующего за отчётным года;

- доклада по запросу Думы Сосьвинского городского округа, главы Сосьвинского городского округа, главы администрации Сосьвинского городского округа.

	Контроль

исполнения мероприятий Программы
	Контроль исполнения мероприятий программы осуществляют:

- Дума Сосьвинского городского округа;

- Глава Сосьвинского городского округа;

- Глава администрации Сосьвинского городского округа.

Раздел 2. Общие положения Программы

Программа  «Обращение с отходами производства и потребления на территории   Сосьвинского городского округа в 2011-2013 годах» (далее Программа) разработана в соответствии с постановлением Правительства Свердловской области «О мерах по совершенствованию обращения с отходами производства и потребления на территории Свердловской области» от 08.10.2007 № 1004-ПП.

Глава 1. Основные цели, задачи и сроки реализации программы
Целями Программы являются содействие обеспечению экологической безопасности и предотвращению вредного воздействия на окружающую среду и здоровье человека отходов производства и потребления, вовлечению их в хозяйственный оборот в качестве дополнительных источников сырья.

Для осуществления поставленных задач необходимо:

1) привлечение финансовых ресурсов для осуществления инвестиционных проектов в сфере обращения с отходами производства и потребления;

2) активизация хозяйствующих субъектов в решении вопросов безопасного размещения и переработки отходов;

3) разработка и внедрение технологий переработки отходов производства и потребления для безопасного захоронения отходов, а также извлечения ценных компонентов для повторного использования;

4) оказание всесторонней поддержки предприятиям малого бизнеса, осуществляющим деятельность в этой сфере.

Глава 2. Результаты, которых предполагается достичь в ходе выполнения муниципальной целевой Программы
В случае успешного выполнения Программы, ожидаемый экологический и экономический эффект выражается в:

1) снижении негативного воздействия отходов производства и потребления на окружающую среду;

2)  предотвращении деградации почв;

3) уменьшении риска возникновения чрезвычайных ситуаций;

4) уменьшении образования отходов, вторичном использовании отходов.

Глава 3 .  Продолжительность Программы

Программа «Обращение с отходами производства и потребления на территории Сосьвинского городского округа»  реализуется в 2011-2013 годах.
Глава 4. Расходы,  необходимые для достижения результатов, предусмотренных Программой

На выполнение муниципальной целевой Программы на 2011- 2013 годы выделяются средства муниципального бюджета  4269,1  тыс. руб., в том числе по годам:

2011 г. –  240,0 тыс. руб.;

2012 г. –  1764,5 тыс. руб.;
2013  г. -  2264,6 тыс. руб.

 Глава 5. Заказчик Программы
Заказчиком  Программы является администрация Сосьвинского городского округа.
Глава 6.  Исполнители Программы

  Исполнителями Программы являются:
- отдел координации деятельности предприятий ЖКХ и капитального строительства;
- отдел архитектуры и градостроительства;
- организации, выполняющие муниципальный заказ на конкурсной основе.

Глава 7. План мероприятий по выполнению муниципальной целевой Программы (приложение 1).
Глава 8. Порядок осуществления мероприятий по выполнению муниципальной целевой Программы:
- организация и проведение котировок, аукционов и пр.;

- выполнение текущих мероприятий согласно утвержденным планам и срокам исполнения.

Глава 9. Оценка эффективности реализации муниципальной целевой Программы

1) Строительство полигонов ТБО обеспечит снижение негативного воздействия отходов производства и потребления на окружающую среду, сокращение образования несанкционированных свалок.
2)  Разработка генеральной схемы санитарной очистки Сосьвинского городского округа позволит улучшить систему сбора и вывоза отходов от населения   в селах и поселках округа.
3) Организация пунктов сбора отходов приведет к снижению загрязнения окружающей среды отходами.

4)  Приобретение спецтехники позволит обеспечить своевременный вывоз отходов в места их захоронения.
5) Организация пунктов приема отходов приведет в увеличению вторичного использования отходов в качестве сырья.

 6) Повышение уровня ответственности, экологического образования и просвещения.

ПРИЛОЖЕНИЯ:

Приложение 1.  План мероприятий по выполнению  муниципальной целевой Программы «Обращение с отходами производства и потребления на территории Сосьвинского городского округа в 2011-2013 годах»;

        Приложение 2. Перечень предполагаемых субсидий из областного бюджета на реализацию Программы на 2011-2013 годы.